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KẾ HOẠCH 

công tác tuyên truyền miệng về đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XV và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng 

----- 

Thực hiện Hướng dẫn số 12-HD/ĐU, ngày 12/8/2025 của Đảng ủy UBND 

tỉnh Lai Châu về công tác tuyên truyền miệng về đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Ban 

Thường vụ Đảng ủy Sở Y tế ban hành kế hoạch tuyên truyền như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng, trực tiếp tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động về ý nghĩa, nội dung, tầm quan trọng và kết quả của Đại hội; phát 

huy hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong định hướng dư luận xã hội, tạo sự 

thống nhất về nhận thức và hành động; góp phần đấu tranh phản bác các luận điệu 

sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. 

- Nội dung tuyên truyền cần bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 

tỉnh và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy. 

2. Yêu cầu 

Phương pháp tuyên truyền phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị; 

có trọng tâm, trọng điểm theo từng giai đoạn trước, trong và sau Đại hội; kết hợp 

giữa tuyên truyền trực tiếp với trực tuyến. 

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền về những vấn đề chung 

 - Tuyên truyền lịch sử và truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, 

sự phát triển của Đảng trong 95 năm qua; quá trình phát triển tư duy, chủ trương, 

đường lối của Đảng qua các kỳ đại hội; đường lối đổi mới đúng đắn, khoa học cùng 

sự lãnh dạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành hiệu quả của Đảng và Nhà nước; sự thống 

nhất trong cả hệ thống chính trị và sự vào cuộc của toàn xã hội trong triển khai các 

mục tiêu 100 năm phát triển đất nước đến năm 2030, 2045. 

- Tuyên truyền những thành tựu nổi bật và bài học kinh nghiệm về sự vận dụng 

sáng tạo chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào thực tiễn Việt Nam trong 

95 năm qua, đặc biệt là thành tựu 40 năm đổi mới; khẳng định sứ mệnh to lớn của 
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Đảng hiện nay là lãnh đạo, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, 

xây dựng thành công nước Việt Nam xã hội chủ nghĩa, dân giàu, nước mạnh, dân 

chử, công bằng, văn minh. 

 - Tuyên truyền công tác chuẩn bị Đại hội; những quyết sách quan trọng, nhất 

là việc triển khai đồng bộ “bộ tứ chiến lược”I của Bộ Chính trị. 

 - Tuyên truyền làm rõ nhùng điểm mới trong chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban 

Bí thư, của đồng chí Tổng Bí thư, cấp ủy các cấp về công tác xây dựng văn kiện, 

công tác chuẩn bị nhân sự Đại hội trong bối cảnh thực hiện cuộc cách mạng xây 

dựng hệ thống chính trị “tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả”, tổ chức 

chính quyền địa phương 2 cấp. 

 - Tuyên truyền sâu rộng kết quả Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung 

ương (khóa XIII), nhất là những vấn đề quan trọng, cốt lõi về đại hội được Ban Chấp 

hành Trung ương thống nhất xác định và quyết nghị tại Hội nghị; các hoạt động đẩy 

nhanh tiến độ hoàn thiện dự thảo văn kiện, lấy ý kiến Nhân dân vào các dự thảo văn 

kiện; công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp, nhất là khâu văn kiện và nhân sự. 

 - Phản ánh diễn biến, kết quả của đại hội đảng bộ các cấp theo lộ trình; những 

nội dung và điểm mới, đột phá của dự thảo các văn kiện trình đại hội đảng bộ các 

cấp và văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng. 

 - Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về đối ngoại; khẳng định vai trò của Đảng trong lãnh đạo đường lối đổi 

ngoại độc lập, tự chủ, đa phương hóa, đa dạng hóa; chủ động và tích cực hội nhập 

quốc tế toàn diện, sâu rộng: khẳng định quyết tâm chính trị và đổi mới tư duy của 

Đảng về xây dựng một nền kinh tế độc lập, tự chủ gắn với chủ động, tích cực hội 

nhập quốc tế; phát huy mạnh mẽ nội lực, tranh thủ tối đa thời cơ, thuận lợi, đẩy lùi 

mọi nguy cơ thách thức, phát triển đất nước trong bối cảnh hội nhập quốc tế sâu 

rộng, tạo thế và lực để đất nước vươn mình. 

 - Tuyên truyền khẳng định vị thế và uy tín quốc tế của Việt Nam ngày càng 

được nâng cao, góp phần quan trọng để tạo môi trường hòa bình, ổn định và thuận 

lợi cho phát triển đất nước và bảo vệ Tổ quốc. Quan hệ hợp tác giữa Việt Nam với 

các nước láng giềng, khu vực, các nước lớn, các nước bạn bè truyền thống tiếp tục 

được củng cố, phát triển và mở rộng, hội nhập sâu rộng vào các tổ chức, định chế, 

hiệp định kinh tế, thương mại và thu hút được dòng vốn đầu tư lớn từ các nước phát 

triển. 

 - Nội dung, ý nghĩa lịch sử và các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn và sự kiện 

                                            
I Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi sổ quốc gia”; Nghị quyết 39-NQ/TW ngày 24/01/2025 về “Hội nhập quốc tế trong tình hình mới”; Nghị quyết 66-

NQ/TW ngày 30/4/2025 về “Đôi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỳ 

nguyên mới” và Nghị quyết 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 về “Phát triển kinh tế tư nhân”. 
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lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, tập trung là kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 

kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam... 

 - Các phong trào thi đua yêu nước, chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại 

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng; các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

 - Tình cảm, kỳ vọng, mong muốn của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân 

dân hướng về đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 -2030 và Đại hội đại biểu toàn 

quốc lan thứ XIV của Đảng. 

 2. Lộ trình thực hiện và nội dung tuyên truyền chi tiết theo tùng đợt 

Công tác tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XV nhiệm kỳ 2025 -2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng chia 

làm 03 đợt cao điểm như sau: 

2.1. Đợt 1: Từ nay đến thời điểm hoàn thành đại hội các đảng bộ trực thuộc 

tỉnh, trước và trong Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV 

a. Từ nay đến thời điểm hoàn thành đại hội các đảng bộ trực thuộc tỉnh, tập 

trung tuyên truyền 

- Ý nghĩa, tầm quan trọng của đại hội, bối cảnh địa phương, đất nước tại thời 

điểm diễn ra đại hội; kết quả thực hiện nghị quyết đại hội nhiệm kỳ 2020 - 2025; 

phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2025 - 2030; các dự thảo 

văn kiện trình đại hội đảng bộ và việc thảo luận, góp ý vào các dự thảo văn kiện Đại 

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV nhiệm kỳ 2025 -2030, Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Quá trình tổ chức và kết quả đại hội các đảng bộ trực thuộc tỉnh; bài học kinh 

nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo đại hội; thông tin kịp thời về nhân sự, văn kiện và 

các quyết định quan trọng được thông qua, tạo tiền đề để tổ chức thành công Đại hội 

XV Đảng bộ tỉnh. 

b. Sau đại hội các đảng bộ trực thuộc tỉnh đến Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XV, tập trung tuyên truyền 

- Trước khai mạc Đại hội: 

+ Công tác chuẩn bị Đại hội; ý kiến đóng góp tâm huyết, trách nhiệm, trí tuệ 

của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào các dự thảo văn kiện 

trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng. 

+ Kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV trên 
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tất cả các lĩnh vực, nhất là trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; mục tiêu tổng 

quát, chỉ tiêu quan trọng và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong giai 

đoạn 2025 - 2030 và những năm tiếp theo. 

+ Những tập thể, cá nhân được vinh danh tại Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lai 

Châu lần thứ VI. Các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ 

tỉnh. Không khí phấn khởi, tin tưởng và kỳ vọng của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp 

Nhân dân hướng về Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV nhiệm kỳ 2025 -2030. 

- Trong thời gian diễn ra Đại hội: 

+ Ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội; chủ đề, phương châm của Đại hội; trách 

nhiệm của đại biểu dự Đại hội; Quy chế bầu cử trong Đảng; các hoạt động của Đại 

hội. 

+ Các văn kiện được trình bày tại Đại hội; các tham luận, các quyết định của 

Đại hội; kết quả bầu cử tại Đại hội. 

+ Không khí dân chủ trong Đại hội; sự thống nhất trong Đảng bộ; sự quan tâm, 

đồng thuận của xã hội đối với Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV. 

2.2. Đợt 2: Từ sau Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV đến Đại hội XIV của Đảng 

a. Sau bế mạc Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV 

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XV. 

- Các hội nghị nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội; 

chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XV nhiệm kỳ 2025-2030. Bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo đại hội đảng 

bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Sự tin tưởng, phấn khởi của các tầng lớp Nhân dân về kết quả Đại hội. 

b. Trước khai mạc Đại hội đại biêu toàn quoc lần thứ XIV của Đảng, tập trung 

truyên truyền 

- Các dự thảo văn kiện trình Đại hội; ý kiến đóng góp tâm huyết, trách nhiệm, 

trí tuệ của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân vào các 

dự thảo văn kiện trình Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Những thành tựu to lớn của đất nước sau 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới 

theo định hướng xã hội chủ nghĩa do Đảng khởi xướng và lãnh đạo, 35 năm thực 

hiện Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội; kết 

quả 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Chiến lược phát triển kinh 

tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030; những dấu ấn, kết quả nổi bật của nhiệm kỳ Đại hội 

XIII của Đảng trên các lĩnh vực, nhất là trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; 

các mục tiêu tổng quát, chỉ tiêu quan trọng và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 



5 

 

  

phát triển đất nước trong giai đoạn 2026 - 2031 và những năm tiếp theo. 

- Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, những 

điểm mới trong Quy chế bầu cử trong Đảng, tiêu chuẩn, cơ cấu, độ tuổi, cơ chế, tiêu 

chí sàng lọc trong công tác nhân sự tham gia Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XIV. 

- Những tập thể, cá nhân được vinh danh tại Đại hội Thi đua yêu nước các 

cấp và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; các hoạt động chào mừng 

Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Không khí phấn khởi, tin tưởng và kỳ vọng 

của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tỉnh Lai Châu hướng về Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

c. Trong thời gian diễn ra Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, tập trung 

truyên truyền 

- Tuyên truyền diễn biến, kết quả Đại hội: Phiên khai mạc, bế mạc, quá trình 

thảo luận các dự thảo văn kiện; nội dung các tham luận; công tác nhân sự Ban Chấp 

hành Trung ương. 

- Thông tin, tuyên truyền những tình cảm, kỳ vọng của cán bộ, đảng viên, Nhân 

dân trong tỉnh, trong nước, người Việt Nam ở nước ngoài và sự quan tâm của dư 

luận quốc tế đối với Đại hội. 

- Các hoạt động đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước liên quan đến Đại hội; 

các hoạt động chúc mừng thành công Đại hội của bạn bè quốc tế. 

 2.3. Đợt 3: Sau khi bế mạc Đại hội XIV của Đảng 

 - Tuyên truyền kết quả Đại hội, những điểm mới, quan trọng, đột phá của 

Nghị quyết Đại hội; kết quả bầu Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí 

thư, Tổng Bí thư và Ủy ban Kiểm tra Trung ương (khóa XIV). Khẳng định tính kế 

thừa và phát triển trong công tác cán bộ, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo đất nước trong 

giai đoạn mới, thể hiện rõ tinh thần đổi mới, đoàn kết, thống nhất trong Đảng; khẳng 

định Ban Chấp hành Trung ương (khoá XIV) là những đồng chí tiêu biểu cho hơn 5 

triệu đảng viên, có đủ tiêu chuẩn về phẩm chất, đạo đức, năng lực, trình độ để gánh 

vác trọng trách mà Đảng và Nhân dân giao phó. 

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công của Đại hội; dư luận trong 

nước, quốc tế về kết quả Đại hội. 

 - Tuyên truyền các hoạt động học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị 

quyết Đại hội, chương trình hành động thực hiện nghị quyết của các cấp ủy, tố chức đảng. 

Bên cạnh các nội dung tuyên truyền theo 3 đợt cao điểm trên, trong quá trình 

diễn ra đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội XV Đảng bộ tỉnh và Đại hội toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng, chú trọng công tác đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm, 
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sai trái, thù địch, lợi dụng việc góp ý vào các văn kiện đại hội để xuyên tạc, phủ nhận 

chủ nghĩa Mác Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước và công tác nhân sự Đại hội; phê phán tư tưởng bè 

phái, cục bộ, lợi ích nhóm, gây mất đoàn kết nội bộ, thái độ thờ ơ, thiếu trách nhiệm, 

thiếu ý thức xây dựng Đảng. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc 

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền theo nội dung, lộ trình thực hiện trên 

bằng nhiều hình thức, phù hợp với từng đối tượng, đảm bảo tổ chức triển khai thực 

hiện hiệu quả, đồng bộ công tác tuyên truyền trong cơ quan, đơn vị. Chủ động nắm 

tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh trong quá 

trình chuẩn bị tổ chức đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, 

tiến tới Đại hội XIV của Đảng; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch 

của các thế lực thù địch nhằm chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ. 

2. Các đồng chí tuyên truyền viên nòng cốt cấp Đảng bộ Sở Y tế 

- Bám sát nội dung định hướng tuyên truyền, chủ động, tích cực thực hiện 

công tác tuyên truyền miệng về đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XV và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bảo đảm đúng định 

hướng chính trị, tư tưởng bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, có trọng tâm, 

trọng điểm; đề cao tính thuyết phục, chất lượng, hiệu quả tạo sức lan tỏa trong toàn Đảng 

và trong xã hội. 

- Tích cực tham gia góp ý và lan tỏa các nội dung trong dự thảo các văn kiện 

trình đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, 

đảng viên, người lao động về đại hội; kịp thời tổng hợp, báo cáo những vấn đề phát 

sinh về Đảng ủy Sở Y tế để tham mưu cấp ủy giải pháp xử lý. 

- Thường xuyên đăng tải, chia sẻ thông tin tích cực trên internet và các nền 

tảng mạng xã hội (zalo, facebook, youtube,...); tích cực, chủ động tham gia đấu tranh, 

phản bác các thông tin sai trái, thù địch, phủ nhận chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng 

Hồ Chí minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

và xuyên tạc công tác nhân sự đại hội. 

3. Đảng ủy Sở Y tế 

- Tham mưu, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các chi, đảng bộ trực thuộc triển 

khai thực hiện nội dung định hướng. Tăng cường nắm tình hình tư tưởng, dư luận 

xã hội, kịp thời tham mưu chỉ đạo, định hướng tuyên truyền khi có các vấn đề phát sinh, 

đột xuất. 
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- Tham mưu, định hướng chia sẻ thông tin tích cực trên internet và các nền 

tảng mạng xã hội (zalo, facebook, youtube,...); tăng cường đấu tranh, phản bác các 

quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc về Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội 

đại biểu Toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng. 

- Tham mưu cử đảng viên tham gia Hội thi báo cáo viên, tuyên truyền viên 

giỏi tuyên truyền nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội XIV của 

Đảng khi có Kế hoạch của Ban Tuyên giáo và Dân vận cấp trên triển khai. 

Nơi nhận: 
- BTV Đảng ủy Sở Y tế, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc, 

- Lưu VT, ĐB. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 
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